

BÁO CÁO

Kết quả tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2020 và chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020 của Ban Dân tộc

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2020 và Chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020 như sau:

I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2020:

1. Hoạt động chuẩn bị kỳ họp:

Ban đã cùng với các Ban HĐND huyện chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp, đề xuất một số nội dung liên quan ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Tham dự các hội nghị liên tịch do Thường trực HĐND triệu tập về chuẩn bị nội dung và thời gian tổ chức các kỳ họp lần thứ 10. Tham gia ý kiến vào chương trình giám sát của Thường trực và thực hiện ý kiến báo cáo kết quả giám sát theo quy định.

Chuẩn bị các báo cáo trình kỳ họp, thực hiện một số nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

Các thành viên Ban đã tiếp xúc cử tri trước kỳ họp đầy đủ, trách nhiệm, tổng hợp phản ánh đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri qua các tổ đại biểu HĐND huyện. Tiếp thu ý kiến của cử tri phản ánh đến các cơ quan chuyên môn có trách nhiệm xem xét và trả lời cho cử tri tại kỳ họp.

Thăm tra các văn bản của UBND huyện trình kỳ họp lần thứ 10 Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV.

2. Công tác giám sát:

2.1. Phối hợp giám sát:

- Thực hiện chương trình giám sát năm 2020 của HĐND huyện, Ban Dân tộc đã tham gia với Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện tiến hành giám sát chuyên đề về Thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-HĐND và Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 20/7/2018 của HĐND huyện⁽¹⁾.

2.2. Giám sát độc lập:

¹ - UBND xã Xốp, Ngọc Linh và Mường Hoong

- Ban Dân tộc HĐND huyện tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện Quyết định số Quyết định số 15/2013/QĐ-TTg ngày 23/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với hộ nghèo và Quyết định số 28/2015/QĐ-TTg ngày 21/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với hộ thoát nghèo ⁽²⁾.

3. Thẩm tra các văn bản trình kỳ họp lần thứ 10 HĐND huyện:

Thực hiện Công văn số: 30/HĐND/CV, ngày 03/6/2020 về việc phân công thẩm tra các văn bản trình kỳ họp thứ 10 HĐND huyện khóa XIV. Ban Dân tộc HĐND phối hợp với Ban Kinh tế - xã hội họp thẩm tra và cho ý kiến vào Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm.

4. Các hoạt động khác:

Ban Dân tộc tham gia đầy đủ các kỳ họp HĐND huyện, họp Thường trực HĐND huyện như các kỳ họp giao ban, họp bất thường, các cuộc họp cho ý kiến về các vấn đề quan trọng của huyện và tham gia đầy đủ các hoạt động do Thường trực HĐND triệu tập.

II. Đánh giá chung:

Nhìn chung qua quá trình triển khai thực hiện Chương trình công tác 6 tháng đầu năm 2020. Ban Dân tộc đã triển khai hoạt động giám sát theo đúng kế hoạch đề ra.

Các hoạt động giám sát chuyên đề, công tác phối hợp, công tác thẩm tra báo cáo của UBND, HĐND huyện và các ngành chức năng trình kỳ họp đảm bảo về thời gian, chất lượng, đúng quy định của pháp luật và phù hợp với thực tiễn của địa phương, nội dung báo cáo giám sát, thẩm tra các văn bản tương đối đầy đủ chi tiết làm cơ sở để đại biểu HĐND huyện xem xét, thảo luận và quyết định những vấn đề quan trọng.

Các thành viên của ban thực hiện tốt nhiệm vụ của người đại biểu dân cử; tham gia kịp thời các hoạt động tiếp xúc cử tri, tham dự các phiên họp của HĐND, Thường trực HĐND khi được triệu tập.

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Ban trong thời gian qua còn có những hạn chế nhất định:

Thời gian dành cho công tác của HĐND chưa đảm bảo theo quy định, Các thành viên của Ban đa số là lãnh đạo chủ chốt ở cơ sở hoạt động kiêm nhiệm nên chưa dành nhiều thời gian để tham gia các hoạt động của Ban.

Kết quả, chất lượng giám sát chưa cao, nội dung thẩm tra một số báo cáo của các cơ quan trình các kỳ họp chưa tập trung phân tích làm rõ các nguyên nhân, hạn chế, yếu kém trong quá trình thực hiện.

III. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2020:

² - Tại các đơn vị: Phòng Giao dịch NHCSXH; UBND các xã: Xốp, Đăk Choong, Đăk Môn, Đăk Kroong, Đăk Man, Đăk Plo, Mường Hoong, Nguvj Linh và Đăk Pek

1. Về hoạt động giám sát:

1.1. Phối hợp giám sát:

Thực hiện phối hợp giám sát theo kế hoạch của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. Tổ chức, phối hợp với các Ban của HĐND giám sát thuộc lĩnh vực Dân tộc, miền núi trên địa bàn huyện.

Giám sát các ý kiến kiến nghị của cử tri sau các cuộc tiếp xúc cử tri.

1.2. Giám sát độc lập:

- Giám sát Kết quả thực hiện Chính sách cấp thẻ BHYT cho hộ nghèo và hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện

- Tiếp tục rà soát, nắm kết quả việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri, lời hứa và kết quả trả lời ý kiến cử tri trước và sau kỳ họp thứ 9 và trước kỳ họp thứ 10 của các ngành thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

2. Chuẩn bị nội dung cho kỳ họp lần thứ 11 cuối năm 2020 và cá hoạt động khác:

- Tham gia chuẩn bị các nội dung, chương trình tại kỳ họp 11 của HĐND huyện. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND huyện phân công.

- Chủ trì và tham gia thẩm tra báo cáo do UBND huyện trình kỳ họp lần thứ 11 năm 2020, thuộc lĩnh vực dân tộc, miền núi hoặc lĩnh vực khác theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

Thành viên của Ban tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; thu thập thông tin và các ý kiến, kiến nghị, tâm tư nguyện vọng chính đáng của cử tri, lựa chọn các vấn đề cử tri quan tâm để tham gia thảo luận tại các kỳ họp.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2020 và chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020 của Ban Dân tộc HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Thành viên BDT;
- Vụ HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT, Ban Dân tộc.

